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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Mgr. Veronika Račáková

Konzultant: doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Studium nových modulátorů acetylcholinesterasy.

Organofosforové sloučeniny jsou z chemického hlediska organofosfáty či organofosfonáty. Jsou

široce pouţívány jako pesticidy, ale jejich vysoká toxicita a relativně snadná a levná syntéza

činí z těchto sloučenin lehce zneuţitelné zbraně hromadného ničení – nervově paralytické látky.

Toxický efekt těchto látek je zaloţen na ireverzibilní inhibici enzymu acetylcholinesterasy

(AChE).

V případě otrav těmito látkami se pouţívá jako účinných antidot anticholinergik (atropin)

a reaktivátorů AChE. Účinek reaktivátorů je zaloţen na štěpení komplexu enzym-inhibitor.

Nejběţnějšími ve světě dosud pouţívanými reaktivátory jsou pralidoxim, trimedoxim, obidoxim

a asoxim (HI-6). Jedná se o látky, které ve své molekule obsahují oximovou skupinu a jeden

nebo dva kvarterní dusíky, zajišťující dostatečnou afinitu k AChE.

Hledání a syntéza nových účinnějších širokospektrých reaktivátorů AChE, které by zároveň

měly niţší neţádoucí účinky, je stále aktuální. Strategie vývoje nových reaktivátorů AChE

zahrnuje několik kroků: popis mechanismu intoxikace organofosforovými inhibitory na

molekulární úrovni (molecular design), predikci nových struktur reaktivátorů AChE pomocí

umělých neuronových sítí (artificial neural networks; ANN), jejich syntézu, ověření účinnosti in

vitro a nakonec i testy in vivo.

Z publikací navazujících na moji diplomovou práci vyplývá, ţe nejúčinnějším reaktivátorem pro

cyklosarin byl oxim K033 a v případě AChE inhibované chlorpyrifosem oximy trimedoxim

a obidoxim. Z novějších publikací pracovníků Fakulty vojenského zdravotnictví se jeví jako

velmi úspěšným reaktivátor HI-6. Ten ale není schopen reaktivovat AChE inhibovanou

tabunem ani pesticidy. V případě intoxikací tabunem jsou velmi nadějnými reaktivátory oximy

K027 a K048. Oxim K027 by mohl být v budoucnosti jedním z uvaţovaných kandidátů pro

léčbu širokého spektra otrav OFI.

V posledních studiích je velmi diskutovaným tématem pouţití kombinace dvou oximů současně

(HI-6 + trimedoxim, HI-6 + K203). Otázkou ale zatím zůstává zvýšení toxicity při pouţití dvou

reaktivátorů současně.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Mgr. Veronika Račáková

Consultant: Assoc. Prof. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.

Title of Thesis: Study of new acetylcholinesterase modulators.

Organophosphorus compounds are chemically organophosphates or organophosphonates. They

have been widely used as a pesticides but because of their high toxicity and relatively cheap and

easy synthesis they can be easily misused as chemical weapons – nerve paralytic compounds.

Toxic effect of these compounds is based on irreversible inhibition of the enzyme

acetylcholinesterase (AChE).

In case of intoxication by these compounds anticholinergic drugs (atropin) and reactivators

of AChE are usually used as antidots. The effect of the reactivators is based on splitting the

complex enzyme-inhibitor. Pralidoxim, trimedoxim, obidoxim and asoxim (HI-6) are still the

most often used reactivators all over the world. They are the compounds which contain oxime

group and one or two quarternary nitrogens in their molecule, what ensures that their affinity to

AChE will be strong enough.

Screening and synthesis of new more effective broad-spectrum reactivators of AChE with

lower side effects is still very actual and discussed theme. Strategy of the development of new

AChE reactivators includes several steps: description of mechanism of intoxication by

organophosphorus inhibitors at molecular level (molecular design), prediction of new structures

of AChE reactivators by artificial neural networks (ANN), their synthesis, verification of their

effectiveness in vitro and finally in vivo tests.

According to my publications, the best reactivator for cyclosarin was oxime K033 and in case of

AChE inhibited by chlorpyriphos the oximes trimedoxime and obidoxime. According to some

new articles published by Faculty of Military Health Sciences, University of Defence the most

effective reactivator was oxime HI-6. Unfortunately oxime HI-6 is not able to reactivate AChE

inhibited by tabun and pesticides. In case of intoxications by tabun the most effective

reactivators were oximes K027 and K048. Oxime K027 seems to be even one of the promising

candidates for treatment of intoxications caused by a wide spectrum of organophosphates.

Recently, some combinations of two oximes together ( HI-6 + trimedoxime, HI-6 + K-203)

have been tested as well. However, future tests are needed, and there is also a question

concerning toxicity of using two oximes together.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANN umělé neuronové sítě (artificial neural networks)

AChE acetylcholinesterasa

BCHL bojové chemické látky

BuChE butyrylcholinesterasa

CAS RN registrační číslo podle Chemical Abstract Service

CNS centrální nervová soustava

ChE cholinesterasa

DFP diisopropylfluorfosfát

DMF dimethylformamid

FVZ UO Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany

GA genetický algoritmus (genetic algorithm)

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (high density lipoproteins)

HEB hematoencefalická bariéra

HI-6 asoxim

HTS vysokoúčinný screening (high throughput screening)

huBuChE lidská butyrylcholinesterasa

LBVS virtuální screening zaloţený na ligandu (ligand based virtual screening)

LDL lipoproteiny o nízké hustotě (low density lipoproteins)

MLR multilineární regrese

MPEG methoxy-polyethylenglykol

NMR nukleární magnetická rezonance

NPL nervově-paralytické látky

OFI organofosforové inhibitory

2-PAM pralidoxim

PCA metoda hlavních komponent (principal component analysis)

PEG polyethylenglykol

PLS metoda parciálních nejmenších čtverců (partial least squares)

PON paraoxonasa

PTE fosfotriesterasa

rHu-AChE rekombinantní lidská acetylcholinesterasa
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QSAR vztah mezi strukturou a aktivitou látky (quantitative structure-activity

relationship)

QSPR vztah mezi strukturou a vlastnostmi látky (quantitative structure-property

relationship)

SBVS virtuální screening zaloţený na struktuře (structure based virtual

screening)

SOM samoorganizující se mapy

SVM support vector machine

VS virtuální screening
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1. ÚVOD

Vojenská toxikologie má v Hradci Králové mnohaletou tradici.(1) Po roce 2000 se

rozvinula spolupráce Katedry farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické

fakulty Univerzity Karlovy s Katedrou toxikologie Fakulty vojenského zdravotnictví

Univerzity obrany. Zpočátku byl výzkum zaměřen hlavně na obranu proti bojovým

chemickým látkám a pesticidům, ale později se zaměřil i na léčbu nemocí, jako jsou

například myasthenia gravis, Alzheimerova nemoc apod.

Strategie vývoje nových reaktivátorů acetylcholinesterasy na Katedře toxikologie

Fakulty vojenského zdravotnictví zahrnuje několik kroků: popis mechanismu intoxikace

bojovými chemickými látkami na molekulární úrovni (molecular design), predikci

nových struktur reaktivátorů AChE pomocí umělých neuronových sítí (ANN), jejich

syntézu, ověření jejich účinnosti in vitro (potenciometrická titrace, Ellmanova metoda)

a testy in vivo (terapeutický index, LD50, reaktivace v různých tkáních,

neuroprotektivní funkce).(2)

Předloţený soubor publikovaných prací je věnován především hledání vztahů mezi

strukturou reaktivátorů acetylcholinesterasy a jejich schopností reaktivovat

cyklosarinem a chlorpyrifosem inhibovaný enzym. Příprava a in vitro měření

uvedených látek probíhala na Katedře toxikologie. Kromě mě se na měření a hlavně

syntézách nových látek podíleli také diplomanti a techničtí pracovníci této katedry.

Katedru toxikologie Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany jsem

začala navštěvovat jako studentská vědecká síla uţ v průběhu studia třetího ročníku

farmacie. Později jsem zde vypracovala svou diplomovou práci na téma Vztah mezi


[…]


1.0 mmol/l). Jeho reaktivační schopnost byla srovnatelná s pralidoximem

a obidoximem. TO 238 měl účinnost přibliţně poloviční a TO 237 byl neúčinný.

chlorpyrifos

CAS RN 2921-88-2

cyklosarin

CAS RN 329-99-7

V další studii, věnované vlivu oximů na AChE inhibovanou chlorpyrifosem(58) –

Příloha 2 – byly jiţ zahrnuty i některé biskvartérní oximy (K 005, K 033, K 074, K 099

a K 101). V případě intoxikace pesticidy jsou vhodnými reaktivátory pralidoxim

a obidoxim . Výhodou obidoximu je jeho vyšší účinnost.(59)

Dobrá reaktivační schopnost vůči AChE inhibované pesticidy byla prokázána

i u trimedoximu(60), ale jeho praktickému vyuţití brání nedostatek klinických

studií.(20) V naší studii měl oxim K 074 v koncentraci 10
-5

mol/l reaktivační schopnost

srovnatelnou s trimedoximem. Z hlediska vztahů mezi strukturou a účinkem je důleţité

zjištění, ţe všechny tři reaktivátory (obidoxim, trimedoxim a K 074) mají na obou

pyridiniových kruzích oximové skupiny v poloze 4 a liší se pouze charakterem

spojovacího řetězce.

Reaktivace AChE inhibované chlorpyrifosem byla diskutována také v práci publikované

v roce 2007)(61)

– Příloha 3. Do této publikace byly zahrnuty výsledky reaktivační

schopnosti všech sloučenin testovaných v mé diplomové práci, s výjimkou TO 231, TO

237 a TO 238. Na základě těchto výsledků byly formulovány podrobnější QSAR.

 V koncentraci 10
-3

mol/l byly všechny studované sloučeniny dostatečné účinné,

avšak v koncentraci 10
-5

mol/l, která je dosaţitelná v plazmě při terapeutickém

pouţití reaktivátorů, měly uspokojivou reaktivační schopnost pouze trimedoxim,
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obidoxim a K 074. Tím byla potvrzena důleţitost oximových skupin v poloze 4

pyridiniových kruhů.

 Monokvartérní sloučeniny s oximovou skupinou v poloze 4 – K 024 (v publikaci

označená jako 4-PAM), TO 061, TO 062, TO 063 a TO 064 měly reaktivační

účinnost velmi nízkou bez ohledu na to, zda substituent na pyridiniovém dusíku

byl alifatický (K 024, TO 062, TO 063 a TO 064) nebo aromatický (TO 061).

Zavedením dalšího kvartérního dusíku do postranního řetězce (oximy TO 094, TO 096,

TO 098 a TO 100) se sice aktivita zvýšila, ale pouze při vyšší koncentraci.

V koncentraci 10
-5

mol/l byly tyto sloučeniny neúčinné. Z toho plyne, ţe pro

dostatečnou reaktivační účinnost je nutné, aby sloučeniny byly symetrické a oba

kvartérní dusíky byly součástí pyridiniového cyklu.

Práce publikovaná v časopise Letters in Organic Chemistry (62)- Příloha 4 byla

věnována dalším pokusům o formulace QSAR za pomocí studia reaktivace AChE

inhibované cyklosarinem.

Pouze 6 testovaných oximů přesahovalo hranici reaktivace 5 %, která je povaţována za

dostatečnou pro přeţití laboratorních zvířat intoxikovaných OFI. Nejvyšší reaktivační

účinnost dosahoval oxim TO 050, nicméně pouze v koncentraci 10
-3

mol/l.

V koncentraci 10
-5

mol/l byl nejúspěšnější oxim K033. Jedná se o biskvartérní

sloučeniny s 3 nebo 4 členným spojovacím řetězcem a s oximovou skupinou v poloze 2.

V poslední uvedené publikaci byly diskutovány nové metody syntézy reaktivátorů

AChE a jejich schopnost reaktivovat cyklosarinem inhibovanou AChE (63) – Příloha 5.

Monokvartérní oximy byly připraveny novější metodou syntézy – metoda A (za pouţití

acetonu a při niţší teplotě 60 °C). Biskvartérní sloučeniny byly připraveny starší

metodou B (DMF, 100 °C), která se ukázala jako efektivnější, výsledků bylo dosaţeno

v kratším čase.

Reaktivační účinnost byla při obou měřených koncentracích nejvyšší u oximu K033.

V koncentraci 10
-3

mol/l se jevil jako úspěšný i oxim K100, ale v koncentraci 10
-5

mol/l

uţ ţádnou účinnost neprokázal. Monokvartérní oximy byly zcela neúčinné.
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9. ZÁVĚR

Nalezení a syntéza nového účinnějšího a hlavně univerzálně pouţitelného

reaktivátoru AChE inhibované OFI zůstává i nadále nevyřešeným problémem. Z dosud

známých reaktivátorů není prozatím bohuţel ţádný schopen reaktivovat enzym

inhibovaný všemi typy NPL.

Z publikovaných prací vyplývá, ţe u intoxikací chlorpyrifosem byly nejúčinnějšími

reaktivátory obidoxim a trimedoxim. V případě reaktivace AChE inhibované

cyklosarinem se jevil jako nejúčinnější oxim K033.

Z novějších studií se jako velmi nadějný jeví biskvarterní oxim HI-6, nedokáţe však

reaktivovat AChE inhibovanou tabunem ani pesticidy. V případě otrav tabunem byly

velmi úspěšnými reaktivátory oximy K027 a K048.(64) Oxim K027 by mohl být

v budoucnosti jedním z uvaţovaných kandidátů pro léčbu širokého spektra otrav

OFI.(65)

V posledních studiích je velmi diskutovaným tématem pouţití kombinace dvou

oximů současně (HI-6 + trimedoxime, HI-6 + K203).(66) Otázkou zatím zůstává

zvýšení toxicity při pouţití dvou reaktivátorů současně.
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