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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je koncipována jako soubor komentovaných prací. Úvodní část je napsána na

47 stranách a k ní je poskytnuto pět sdělení zveřejněných v mezinárodních odborných periodicích. Zmíněné

publikace již prošly recenzním řízením a nacházejí ohlas v odborné komunitě. Není proto nutné jejich

úroveň hodnotit opětovně. Svým tématem je práce zaměřená na přípravu a in vitro testování látek

využitelných k léčbě otrav organofosforovými inhibitory cholinesteras. Práce tak odpovídá výzkumnému

zaměření Katedry farmaceutické chemie a kontroly léčiv.

Rigorózní práce je napsána přehledně a neobsahuje zjevné formální nedostatky či odborné nepřesnosti a

opírá se o aktuální odbornou literaturu. Drobnou připomínku bych měl ke zkratkám užitým v rigorózní práci:

je obecnou zásadou zavádět zkratky tehdy, pokud jsou v textu použity opakovaně a zjednoduší tak orientaci

čtenáře v textu. Oproti tomu zavádění zkratek, které nejsou použity vícekrát, není žádoucí. Z tohoto důvodu

považuji zavedení některých zkratek (např.: SVM a SBVS) za redundantní.

Mohu konstatovat, že cíle práce byly naplněny a práce splňuje vyžadovaná kriteria kladená FaF UK. Výše

uvedená výtka je jen formální a nemá vliv na celkové hodnocení. Práci považuji za zdařilou jak z pohledu

zpracování, tak i odborné úrovně a DOPORUČUJI JI K OBHAJOBĚ.

Ke studentce mám následující otázku:

Ve své práci na straně 14 hovořite o inhibitorech acetylcholinesterasy užívaných při léčbě Alzheimerovy

choroby: látky galantamin, rivastigmin, donepezil a klinickým testováním procházející huperzin A. Do jakého

místa acetylcholinesterasy se inhibitory váží a jaká je biochemická povaha inhibice?
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